
     

 Regione Campania 

    Il Presidente  

Commissario ad acta per la prosecuzione del  

Piano di rientro del settore sanitario 

(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010) 

 
 

DECRETO n.  141   del  13.11.2012 
 

Oggetto: Decreto Commissariale n. 104 del 24/9/2012 “Istituzione del Registro Tumori di 
popolazione della Regione Campania e indirizzi operativi per le AA.SS.LL” Integrazioni. 

 

PREMESSO 

– che con deliberazione n. 460 del 20.03.2007, la Giunta Regionale della Campania ha 
approvato l’Accordo Attuativo ed il Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e 
razionalizzazione del SSR ai sensi dell’art. 1, comma 180 della Legge 30.12.2004, n. 311; 

– che l’art. 2, comma 88, della legge del 23.12.2009 n. 191 (legge finanziaria 2010), ha stabilito 
che: ”Per le regioni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate alla data di entrata in 
vigore della presente legge restano fermi l'assetto della gestione commissariale previgente per 
la prosecuzione del piano di rientro, secondo programmi operativi, coerenti con gli obiettivi 
finanziari programmati, predisposti dal commissario ad acta, nonché le relative azioni di 
supporto contabile e gestionale”; 

– che con legge regionale n. 16 del 28.11.2008, il Consiglio Regionale della Campania ha 
stabilito le misure finalizzate a garantire il rispetto degli obblighi di contenimento della spesa e 
la riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale; 

– che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 il Governo ha proceduto alla 
nomina del Presidente pro-tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per 
l’attuazione del Piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale, a norma dell’articolo 4 del 
decreto legge 1 ottobre 2007, n.159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 
2009, n. 222 e successive modifiche; 

– che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile 2010 il nuovo Presidente pro-
tempore della Regione Campania è stato nominato Commissario ad acta per il Piano di rientro 
con il compito di proseguire nell’attuazione del Piano stesso secondo Programmi operativi di 
cui all’art. 1,comma 88, della legge n. 191 del 2009; 

– che con delibera del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011 il dott. Mario Morlacco ed il dott. 
Achille Coppola sono stati nominati sub commissari ad acta con compito di affiancare il 
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere per l’attuazione del 
Piano di rientro; 

– che con delibera del Consiglio dei Ministri del 23.03.2012,sono state accolte le dimissioni del 
dott. Achille Coppola e nominato il dott. Dott. Mario Morlacco unico Sub Commissario; 

– che con decreto commissariale n. 25 del 13 aprile 2010 è stato adottato il Programma 
operativo di cui al summenzionato art. 2, comma 88, della legge n. 191/2009, successivamente 
modificato ed aggiornato con decreti commissariali n. 41 del 14 luglio 2010, n. 45 del 20 giugno 
2011 e n. 53 del 9 maggio 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



– che con DGR  n. 309 del 21 giugno 2011 "Attuazione dell’intesa Stato Regioni del 29 aprile 
2012 - Piano Regionale della Prevenzione per il triennio 2010-2012" è stato approvata, 
nell’ambito della linea di intervento generale 3.1 “Tumori e screening”, la realizzazione della 
linea progettuale 4 “Piano di fattibilità per la realizzazione della rete regionale di registrazione 
oncologica”. 

– che con decreto commissariale n. 22 del 22 marzo 2011 è stato adottato il Piano Sanitario 
Regionale, attraverso il quale la Regione Campania intende sostenere tutte le azioni previste 
dal suddetto Piano Regionale della Prevenzione per il triennio 2010-2012. 

– che con legge regionale n. 19 del 10 luglio 2012 è stato istituito il registro dei tumori di 
popolazione della Regione Campania; 

– che il Consiglio dei Ministri, con delibera 14.9.2012 ha promosso, ai sensi dell’art. 127 della 
Costituzione,  la questione di legittimità costituzionale dinanzi alla Corte costituzionale, 
ravvisando motivi di illegittimità in diverse disposizioni recate dalla indicata L.R. n. 19/2012; 

– che, assunta l’istituzione del registro tumori della popolazione quale obiettivo strategico della 
Regione in coerenza con i documenti programmatici nazionali e con il piano di rientro 
regionale, con decreto commissariale n. 104 del 24 settembre 2012 “Istituzione del Registro 
Tumori di popolazione della Regione Campania e indirizzi operativi per le AA.SS.LL.” è stato 
istituito in via provvisoria il Registro Tumori di popolazione della Regione Campania, 
organizzato su base provinciale o sub-provinciale, allocato nell’ambito dei Dipartimenti di 
Prevenzione delle rispettive AA.SS.LL. e individuato nei Servizi Epidemiologia e Prevenzione o 
nelle unità organizzative, ove presenti, afferenti agli stessi Dipartimenti con funzioni di 
sorveglianza e prevenzione delle malattie cronico-degenerative, a supporto delle rispettive 
Direzioni Aziendali; 

– che, con medesimo decreto, è stato istituito in via provvisoria un unico Registro Tumori 
Infantile, afferente al Registro Tumori Regionale, per la registrazione dei tumori nella fascia di 
età 0/19 anni, a copertura dell’intero territorio regionale, da allocarsi presso una delle Aziende 
Sanitarie Locali e affidato alla gestione di uno dei Registri Tumori aziendali; 

– che il Coordinamento degli otto Registri è tenuto presso l’Assessorato alla Sanità - 
Osservatorio Epidemiologico Regionale, dotato di una propria struttura tecnica di supporto per 
lo svolgimento delle funzioni operative ad esso attribuite, a cui è affidata la gestione della 
Banca Dati del Registro Tumori di Popolazione della Regione Campania, costituita dall’insieme 
dei dati, validati e ricevuti da parte dei sette Registri Aziendali e del Registro Tumori Infantile 
regionale. 

– che con decreto commissariale n. 131 del 10 ottobre 2012 “Adempimenti di cui al comma 231 
bis, dell’articolo 1 della legge regionale 15 marzo 2011 n. 4 (finanziaria regionale 2011), così 
come introdotto dal comma 34, dell’articolo 1, della legge regionale 4 agosto 2011 n. 14 
(disposizioni urgenti in materia di finanza regionale” è stata disposta la sospensione 
dell’efficacia dei provvedimenti assunti in forza delle disposizioni della legge regionale n. 
19/2012, sino alla necessaria modifica o abrogazione ad opera dei competenti organi regionali.  

 
CONSIDERATO 

– Il protocollo di intesa tra la Regione Campania e l ’I.R.C.C.S. Pascale per gli anni 2010-2012 
che stabilisce che l’istituto tumori Pascale coordina e supporta le attività istituzionali dei 
Registri Tumori delle Aziende Sanitarie della Regione Campania, assegnando allo stesso 
Istituto il compito di sviluppare una piattaforma informatica che faciliterà l’interscambio sia 
regionale che nazionale dei flussi informativi tra i diversi registri tumori come auspicato dal 
PON 2010-2012. 

 
CONSIDERATO, altresì 

– che al fine di consentire la costante verifica del grado di attuazione delle azioni programmate 
da parte della Regione Campania ed il raggiungimento degli obiettivi gestionali da parte delle 
AASSLL, contribuendo in tal modo ad uno sviluppo armonico ed omogeneo dei registri 
aziendali, è opportuno istituire, presso l’AGC 20, un Comitato Regionale di attuazione, 
composto dai Direttori Generali delle AASSLL campane e dell’IRCCS Pascale, coordinato 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012



dall’AGC 20, con il compito di attuare in maniera coordinata gli obiettivi regionali ed 
armonizzazione lo sviluppo dei sistemi informativi dei Registri aziendali. 

 
RITENUTO NECESSARIO 

– integrare il decreto commissariale n. 104 del 24 settembre 2012 limitatamente ai seguenti 
aspetti: 

- affidamento all’IRCCS Pascale del supporto tecnologico al coordinamento dei registri 
aziendali presso l’OER, con il compito di sviluppare una piattaforma informatica, di concerto 
con l’AGC 20, per facilitare l’interscambio dei flussi informativi tra i diversi registri tumori, 
ferma restando la proprietà e responsabilità nella gestione dei dati della Giunta regionale 
della Campania; 

- istituzione, presso l’AGC 20, un Comitato Regionale di attuazione, coordinato dall’AGC 20 
e composto dai Direttori Generali delle AASSLL campane e dell’IRCCS Pascale, con il 
compito di attuare in maniera coordinata gli obiettivi regionali ed armonizzazione lo sviluppo 
dei sistemi informativi dei Registri aziendali. 

 
PRECISATO  

che il presente decreto viene inviato ai Ministeri affiancanti per le valutazioni di competenza; 
 

DECRETA 

– di integrare il decreto commissariale n. 104 del 24 settembre 2012 limitatamente ai seguenti 
aspetti: 

- affidamento all’IRCCS Pascale del supporto tecnologico al coordinamento dei registri 
aziendali presso l’OER, con il compito di sviluppare una piattaforma informatica, di concerto 
con l’AGC 20, per facilitare l’interscambio dei flussi informativi tra i diversi registri tumori, 
ferma restando la proprietà e responsabilità nella gestione dei dati della Giunta regionale 
della Campania; 

- istituzione, presso l’AGC 20, di un Comitato Regionale di attuazione, coordinato dall’AGC 
20 e composto dai Direttori Generali delle AASSLL campane e dell’IRCCS Pascale, con il 
compito di attuare in maniera coordinata gli obiettivi regionali ed armonizzazione lo sviluppo 
dei sistemi informativi dei Registri aziendali. 

 
– di dare atto che per le attività di cui al presente decreto non sono previsti oneri aggiuntivi a 

carico del bilancio regionale; 

– di incaricare l’A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria, della predisposizione degli atti per l’attuazione 
del presente decreto; 

– di inviare il presente decreto al BURC per la pubblicazione. 

 
 
Il Coordinatore dell’A.G.C. 19 
e dell’A.G.C. 20 (ad interim) 
Dott. Albino D’Ascoli 
         Si esprime parere favorevole 
Il Dirigente del Servizio OER (ad interim)    Il Sub Commissario ad acta 
Dott. Renato Pizzuti       Dott. Mario Morlacco 
             
      
        Il Commissario ad Acta 

Stefano Caldoro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  26 Novembre 2012


	BURC n. 73 del  26 Novembre 2012

